
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE LL. PP. 

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  944 del  30-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               

CIG n. 8846134CB3 

 

 

Oggetto: Liquidazione acconto del 1° e ultimo SAL alla ditta TK Elevator Italia Spa di 

Cologno Monzese (MI) dei lavori relativi alla realizzazione di un 

ascensore/piattaforma elevatrice nel Palazzo Comunale. CUP 

E83D21002760001 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 391 del 29/06/2020 con la 

quale si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra 

Prezzavento Lidia, per il progetto dei lavori relativi alla realizzazione di un 

ascensore/piattaforma elevatrice nel Palazzo Comunale; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.501 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°393 del 30/06/2020 e 

successivo disciplinare d'incarico sottoscritto in data 09/07/2020 relativi all'affidamento 

dell'incarico professionale all'Ing. Puglisi Giuseppe iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Catania al n°A3868, C.F. PGLGPP75E28C351Z e P. Iva 03772920876, 

regolarmente iscritto all'Albo Unico Regionale al n°3840 per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

collaudo tecnico funzionale degli impianti, per un importo al netto del ribasso di € 4.759,89 

oltre oneri fiscali (Inarcassa 4%) ed IVA, per un totale comprensivo di oneri fiscali ed IVA 

corrispondente ad €6.039,35;  

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°476 del 30/07/2020 e 

successivo disciplinare d'incarico sottoscritto in data 31/07/2020 relativi all'affidamento 

dell'incarico per la stesura della relazione geologica e indagini geofisiche al Dott. Lombardo 

Ettore Geologo, con Studio a Tremestieri Etneo (CT) in via Etnea n°240, C.F. 

LMBTTR74H03C351V e P.IVA 03834640876, per € 1.500,00 oltre il contributo EPAP 4% 

per € 60,00, per un totale  di €1.560,00 oltre IVA al 22%, corrispondente ad un importo 

complessivo di  € 1.903,20 IVA ed oneri inclusi;  

CONSIDERATO che in data 12/08/2021 il progettista, in seguito alla nomina di cui sopra, ha 

provveduto alla redazione del progetto utilizzando il Prezzario Regionale del 2019 

originariamente in vigore ed in data 19/07/2021 integrava gli elaborati modificati in 

ottemperanza alle condizioni indicate nel parere della Soprintendenza; 

CONSIDERATO che per detto progetto è finanziato tramite il c.d. “Decreto Crescita” per il 

2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno 

G.U. n°289 del 20/11/2020); 

VISTA la delibera di G.C. n°86 del 21/07/2021 con la quale si approvava il progetto dei 

lavori indicati in oggetto il cui quadro economico è il seguente: 

                                                         QUADRO ECONOMICO 

                                                                    Importo lavori € 

49.865,54 
1 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso      € 45.588,59 

2 oneri sicurezza non soggeti a ribasso           € 4.276,95 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1 IVA sui lavori 22%                                      € 10.970,42 

2 Incentivi art.113 Dlgs 50/2016                        € 997,31 

3 Imprevisti IVA Compresa e arrotondamenti € 1.723,02 

4Progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e collaudo 

tecnico funzionale degli impianti 

                                                                        € 4.759,89 

5 Studio Geologico                                        € 1.500,00 

6 Per iva e cassa sulle competenze tecniche 

( voci 4 – 5 )                                                   € 1.682,66 

7 Oneri accesso alla discarica IVA inclusa      € 500,00 

                                                    Sommano € 22.133,30        

€ 22.133,30  

                     IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  € 71.998,84 
 

VISTA la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°650 del 13/09/2021 relativa 

all'approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto indicato in oggetto alla ditta TK 

Elevator Italia Spa Con sede legale in Via A. Volta nr.16 20093 – Cologno Monzese (MI), 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.501 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Partita IVA / Codice Fiscale 03702760962, per l'importo di € 48.502,44, al netto del ribasso 

del 2,99%, oneri di sicurezza inclusi per € 4.276,95, oltre IVA al 22% corrispondente ad € 

10.670,54, per un totale di €59.172,98;  

VISTA la successiva determina del Responsabile del Settore Tecnico n°658 del 16/09/2021 

relativa all'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione; 

VISTA la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°805 del 04/11/2021 relativa 

all’impegno somme complessive; 

TENUTO CONTO che tale intervento è finanziato mediante i contributi assegnati con il c.d. 

“Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020 del 

Ministero dell'Interno G.U. n°289 del 20/11/2020), per una prima quota, pari al 50 per cento, 

previa verifica dell'avvenuto inizio dei lavori coincidente con la data di aggiudicazione 

definitiva del contratto, così come stabilito all'art. 3 comma 1  del citato Decreto 11 

novembre 2020 del Ministero dell'Interno, entro il 15 settembre 2021,  attraverso il sistema di 

monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto e per la seconda quota, pari al restante 50 

per cento, previa trasmissione dell'attestazione dell'avvenuta realizzazione delle opere 

indicando i dati in ordine al collaudo ovvero alla regolare esecuzione; 

ATTESO che in data 15/09/2022 è stato redatto il 1° e ultimo SAL a tutto il 15/09/2022; 

VISTO il certificato di pagamento n°1 emesso dal RUP in data 15/09/2022 dell'importo di 

€48.259,93 oltre IVA al 22%, per l'importo complessivo di € 58.877,11; 

VISTA la fattura elettronica n°65896 del 23/09/2022 dell'importo complessivo di €58.877,11 

IVA inclusa; 

CONSIDERATO è stata incassato il 50% delle somme spettanti con il decreto sopra indicato 

e che pertanto può  essere liquidato un acconto corrispondente ad € 29.438,55 IVA al 22% 

inclusa;   

VISTO il D.U.R.C. on line emesso dall’INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola 

con i versamenti contributivi INPS ed INAIL; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge 

di stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra 

imponibile ed IVA); 

 

D E T E R M I N A 

per quanto espresso in premessa 

 

1. Accertare, liquidare e pagare alla Ditta TK Elevator Italia Spa Con sede legale in Via A. 

Volta nr.16 20093 – Cologno Monzese (MI), Partita IVA / Codice Fiscale 03702760962,  

la somma corrispondente ad € 24.129,96 al netto dell’IVA, relativa all’acconto del 50% del 

1° e ultimo SAL dei lavori relativi alla realizzazione di un ascensore/piattaforma elevatrice 

nel Palazzo Comunale, mediante bonifico presso  le coordinate bancarie indicate nella 

fattura e dichiarate ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”. 

     

2. Accantonare la complessiva somma di € 5.308,59 occorrente per il successivo versamento 

dell’IVA direttamente all’erario. 

 

3. Dare atto che la complessiva somma  di € 29.438,55  IVA al 22%  inclusa  è stata 

introitata al Cap. 955/3  ed impegnata al Cap. 6655/3, Missione 99  Programma  1  

Titolo  7 Macroagg 02-99-999, esercizio finanziario 2021 regolarmente approvato, giusta 

determina di impegno somme n.805/2021. 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.501 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to ALAIMO ROSARIO  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

 f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  30-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


